ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE DESTERRO/PB

“CASA MANOEL DE ALMEIDA”

CNPJ: 06.072.256/0001-90

         ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 08 DE JULHO DE 2022

Aos 08 (oito) dias do mês de Julho de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 09:00 (nove) horas

da manhã na Câmara Municipal de Desterro-PB, “Casa Manoel de Almeida”, teve inicio

os trabalhos da referida sessão, na qual iria tratar o projeto de Lei nº003/2022 que a

fixação do piso salarial de Agentes Comunitários de Saúde – ACS e dos agentes Combate

as Endemias – ACE ou equivalentes, nos termos da emenda constitucional nº 120/2022,

portaria GM/MS nº 1971, de 30 de Junho de 2022 e portaria GM/MS nº 2109 de 30 de

Junho de 2022 e dá outras providências e a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) 2023,

o presidente Tiago Simões deu seu bom dia e destacou a presença de todos os vereadores,

bem como todos os agentes presentes e registrou a presença do Secretário de Saúde

Municipal Adriano Gomes, apresentou a pauta da sessão e abriu a inscrição para o uso da

palavra na qual os vereadores inscritos foram Vicente de Paula, Neli Regina e Erick

Mendonça. O vereador Vicente de Paula tomou seu lugar na tribuna, deu o seu bom dia e

parabenizou a Classe, pois eles são a base da saúde de qualquer município, ainda firmou

seu compromisso com a classe dos ACS e ACE e finalizou sua fala afirmando seu voto

favorável, assim a vereadora Neli Regina tomou seu lugar na tribuna deu seu bom dia e

falou um pouco sobre o projeto em questão e que é favorável ao projeto e reafirmou seu

compromisso com o povo e deu seu lugar ao vereador Erick Mendonça que deu seu bom

dia e saudou seus colegas vereadores, disse que estava alegre pelo ganho dessa luta pois

a classe é merecedora, ainda disse que esta casa vota com a maior satisfação e agradeceu

pelo tempo, assim o presidente convidou o secretário para fazer o uso da palavra, saudou

a todos, agradeceu as autoridades pelo compromisso com a saúde do município, afirmou

que é um compromisso da gestão com os trabalhadores do município, e finalizou falando

sobre a luta dessa classe e como essa conquista foi merecedora, pois eles são os olhos e

ouvidos da saúde na população e assim o presidente pediu licença para explicar alguns

pontos do projeto de lei, ainda falou que o município de Desterro era um dos únicos de

aprovou a lei em um curto período de tempo, assim o presidente abriu novamente a

inscrição para o uso da palavra para assim os vereadores discutirem a LDO e o vereador

inscrito foi o vereador Vicente de Paula que novamente tomou seu lugar na tribuna e falou

que ele iria votar na lei de Diretrizes Orçamentarias e dará toda a segurança ao poder

executivo e do gestor para o ano de 2023, os vereadores da oposição darão 100% do que

a gestão pediu no projeto e finalizou suas palavras, por fim o presidente colocou a LDO

em votação que foi aprovada por unanimidade e por último o projeto 003/2022 que

também foi aprovado por unanimidade, sem mais nada a tratar o presidente encerrou a

sessão.